SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - CAMPUS CERRO LARGO
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3958

coord.acad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 09/ACAD-CL/UFFS/2020

BANCA DE SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS
CERRO LARGO/2020

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CERRO LARGO, no uso de
suas  atribuições  e  tendo  em vista  a  delegação  de  competência  da  Resolução  Nº
1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018, torna público o presente edital de divulgação das
bancas para seleção de monitores de ensino para os projetos classificados através do
Edital Nº 20/PROGRAD/UFFS/2020, a serem desenvolvidos junto ao Campus Cerro
Largo.

1. BANCAS

1.2 CAMPUS CERRO LARGO

Projeto de Monitoria Membros Data Hora

Monitoria em estatística básica,
experimentação agrícola e trabalho
de conclusão de curso (ENS-2019-

0033).

Daniela Oliveira de Lima
Denize Ivete Reis

19/08 13h30

Monitoria na Área de Biologia
Molecular: contribuição para

formação acadêmica, profissional e
pessoal - Campus Cerro Largo- RS

(ENS-2019-0035)

Nessana Dartora
Carla Maria Garlet de

Pelegrin
Suzymeire Baroni

19/08 16 h

Monitoria de Ensino na Área de
Biodiversidade: Campus Cerro

Largo, RS.
 ( ENS-2020-0141)

Milton Norberto Strieder
Não houve
inscrições

-

Atividades de monitoria de Química
Geral e de Orgânica no Curso de
Engenharia Ambiental e Sanitária

(ENS-2019-0036)
Ildemar Mayer

Não houve
inscrições

-

Articulação entre monitoria e
docência mediada pela Física Básica

(ENS-2019-0039)

Aline Beatriz Rauber
Thiago de Cacio Luchese

19/08 10 h

Monitoria para o Ensino de
Eletricidade, Magnetismo e Óptica

(ENS-2019-0040)
Aline Beatriz Rauber

Não houve
inscrições -

Letras: monitoria de Literatura
(ENS-2020-0169)

Demétrio Alves Paz
Pablo Lemos Berned

20/08 14 h

Monitoria de Química: a mediação
no processo de aprendizagem de

conceitos (ENS-2019-0041)
Mariana Boneberger Behm

Não houve
inscrições

-

Monitoria de Apoio Pedagógico
Acadêmico (ENS-2020-0033)

Izabel Gioveli
Maria Alice Canzi Ames

19/08 14 h

Monitoria  em  Componentes
Curriculares  de  Botânica  para  os
cursos  de  Agronomia  e  Ciências
Biológicas-Licenciatura  (Registro
ENS-2020-0138)

Mardiore Tanara Pinheiro
dos Santos

Carla Maria Garlet de
Pelegrin

19/08 15h30

Monitoria em Leis da Conservação e
da Transferência de Massa e Energia

(Registro ENS-2020-0137)
Manuela Gomes Cardoso 19/08 14 h

Monitoria em Ciência do Solo
(Registro ENS-2020-0186)

Renan Cosata Beber Vieira
Ildemar Mayer

Douglas Rodrigo Kaiser
19/08 13h30

Monitoria em Química Analítica
(Registro ENS-2020-0140)

Marlei Veiga dos Santos
Liziara da Costa Cabrera

18/08 14 h

Monitoria em Geometria Analítica e
Álgebra Linear (Registro ENS-2020-

0131)

Izabel Gioveli
Susana Machado Ferreira

18/08 08 h

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  Esclarecimentos  sobre  o  conteúdo  deste  Edital  podem  ser  obtidos  com  os
coordenadores  dos  projetos  ou  com  a  Coordenação  Acadêmica  no  e-mail
coord.acad.cl@uffs.edu.br;
2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica, ouvida a Pró-
reitoria de Graduação.

Cerro Largo, 17 de agosto de 2020.

Márcio do Carmo Pinheiro
                                  Coordenador Acadêmico do Campus Cerro Largo